
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

CONSELHO SUPERIOR - CONSU 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 28/2017    

De 25 de setembro de 2017 
 

Aprova a distribuição dos Cursos de Pós-

graduação nos Departamentos, na 

Universidade Federal do Amapá. 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Artigo 14, Inciso XIII, do Estatuto da UNIFAP; Artigo 17, Inciso XIX, do 

Regimento Geral, e ainda, Artigo 24, Inciso V, do Regimento do CONSU,  

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23125.030724/2017-23 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a distribuição dos Cursos de Pós-graduação aos respectivos Departamentos, na 

Universidade Federal do Amapá, conforme quadro anexo. 

 

Parágrafo Único: A criação dos futuros programas de Pós-graduação stricto e latu sensu serão 

vinculados aos Departamentos, conforme respectiva área de conhecimento. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

Gabinete da Presidente do Conselho Universitário,  em 25 de setembro de 2017. 

 

 

 

 
Prof. Dra. Adelma das Neves Nunes Barros Mendes 

Vice-Reitora 

 

 

 

 

OBS: HOMOLOGADA PELA RESOLUÇÃO Nº 29/2017-CONSU 

 

 



 

 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 28/2017-CONSU 
 

Nº PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DEPARTAMENTO 

01 Biodiversidade Tropical Ciências Biológicas e Saúde 

02 Ciências Farmacêuticas Ciências Biológicas e Saúde 

03 Inovação Farmacêutica Ciências Biológicas e Saúde 

04 Ciências da Saúde Ciências Biológicas e Saúde 

05 Biodiversidade e Biotecnologia da Amazônia Legal/Bionorte Ciências Biológicas e Saúde 

06 Rede Nacional/PROFMat – Mestrado Profissional em 

Matemática 

Ciências Exatas e Tecnológicas 

07 Estudos de Fronteira Filosofia e Ciências Humanas 

08 Rede Nacional/PROFHistória – Mestrado Profissional no Ensino 

de História 

Filosofia e Ciências Humanas 

09 Desenvolvimento Regional Filosofia e Ciências Humanas 

10 Ciências Ambientais Meio Ambiente e 

Desenvolvimento 

11 Educação Educação 

 PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (ESPECIALIZAÇÃO)  

12 Política Educacional Educação 

13 Meio Ambiente, Petróleo e Gás Meio Ambiente e 

Desenvolvimento 

14 Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva Ciências Biológicas e Saúde 

15 Residência Médica Ciências Biológicas e Saúde 

 


